mus recipere; sed liberum arbitrium quo beati esse volumus, et miseri nolumus, nec miseri possunt amittere, nec beati. Beati quippe omnes esse volumus, quod ipsi quoque philosophi huius saeculi, et Academici de rebus omnibus dubitantes, teste patrono suo Tullio, coacti sunt confiteri: idque unum esse dixerunt, quod disputatione non egeat, quod nemo est qui non expetat. Hoc arbitrium liberum adiuvatur per Dei gratiam, ut quod naturaliter volumus, hoc est beate vivere, bene vivendo habere possimus. Et tu dicis, quamvis mediocres miserias, tamen miserias, beatitudini nullo negante, nullo ambigente contrarias, in primis operibus Dei, nullo cuiusquam praecedente peccato, naturaliter institutas, ut scilicet peccatricis mulieris poena, propter quam dictum est: *Multiplicans multiplicabo tristitias tuas* (Gen 3,16), non sit institutio miseriarum, quae, ut dicis, iam fuerat in natura; sed ampliatio quae accessit ex poena. Quid ego iam tecum agam de sequentibus Dei verbis, ubi posteaquam dixit quod ad poenam pertinebat: *In tristitia paries filios*; mox addidit: *Et ad virum tuum conversio tua, et ipse tui dominabitur?* (ib.). Quid opus est ut tecum inde confligam, utrum ista dominatio viri poena sit feminae an ordo naturae? quem tamen ordinem non commemoravit Deus, quando condidit, sed quando punivit. Verum, ut dixi, quid opus est in eo remorari, quod utrumlibet sit, nostram non impedit causam? Prorsus Deus,

Admite que Dios, después de castigar a la mujer, cambiase de tono en su lenguaje para decirle en forma de mandato: *Te volverás hacia tu varón; él te dominará. ¿Qué tiene esto que ver con la cuestión que tratamos sobre la pena infligida a la mujer culpable? Entre nosotros, se trata de miserias que tú quieres introducir en el paraíso, del que has sido arrojado, opuesto al que habitas; miserias que intentas atribuir no al pecado de Adán y Eva, sino al mismo creador de todos los seres, como si él hubiera querido fuese así en el orden de la naturaleza, como con lengua blasfema sostienes impúdico. Explícate sobre el castigo del hombre, pues sabemos ya cómo la mujer, desnuda antes del pecado, sin sentir confusión, acaba de ponerte al desnudo y cubrirte de confusión.*

CASTIGO DEL PRIMER PECADO

27. *Jul.*—«Sobre la mujer basta lo dicho. Pasamos a los trabajos del hombre. Dios dijo a Adán: *Maldita será la tierra en tus trabajos; con tristeza comerás de ella todos los días de tu vida; espinas y abrojos te producirá y comerás hierba del campo; con el sudor de tu rostro comerás el pan hasta que vuelvas a la tierra de la que fuiste tomado, porque eres tierra, y en tierra te convertirás.* En este texto no se dice: 'Multiplicaré tus espinas y tus sudores'; habla como de algo que no existiera y fuese entonces creado. No es más grave el castigo de Adán que el de la mujer y hace desaparecer sus inquietudes;